[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

24 сентября 2015

№ 205
г. Шилка

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Шилкинский район» от 20.12.2012 года № 24
Рассмотрев протест межрайонной прокуратуры от 04.09.2015 года на отдельные положения решения Совета муниципального района «Шилкинский район» от 20.12.2012 года № 24, Совет муниципального района решил:
1.Внести следующие изменения в решение Совета муниципального района «Шилкинский район» от 20.12.2012 года № 24 «Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы нормативно-правых актов, проектов нормативных правовых актов Совета муниципального района «Шилкинский район»:
1) Часть 3 решения изложить в следующей редакции:

«3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).».
2) Приложение № 1 к решению дополнить частью 2.4.1 следующего содержания:

«. 2.4.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, аппарат Совета муниципального района в течение 1 рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов в Шилкинскую межрайонную прокуратуру, размещает эти проекты на официальном портале муниципального района «Шилкинский район» «www.Шилкинский.рф.» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Независимая экспертиза на коррупциогенность проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.
В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.».

3) Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Заключение на проект нормативного правового акта Совета муниципального района направляется субъекту правотворческой инициативы, внесшему проект нормативного правового акта в течение 3-х суток со дня его составления.

Заключение на нормативный правовой акт Совета муниципального района направляется Председателю Совета муниципального района в течение 3-х суток со дня его составления, а в случае наличия в нормативном правовом акте норм, способствующих созданию условий для коррупциогенных факторов, разработчику данного нормативного правого акта в течение 3-х суток со дня его составления.
Заключение подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом местного самоуправления муниципального района (должностным лицом).».

4) Часть 3.1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.».
2. Настоящее решение опубликовать на официальном портале муниципального района «Шилкинский район» «www.Шилкинский.рф.» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. . Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

Глава  муниципального района

                                Д.А.Пляскин
2